令和６年３月１日長崎市選挙管理委員会 会議録

１  会議日時  令和６年３月１日（金） １５時４９分から１６時４７分まで

２  会議場所  長崎市役所１６階 監査委員室

３  出席委員  國弘達夫委員長、奥村修計委員、西田実伸委員、岩田純一委員

４ 議事件名  第 ９号議案 選挙人名簿の抹消について（死亡）

第１０号議案 選挙人名簿の抹消について（転出後４箇月経過）

第１１号議案 選挙人名簿の登録について

第１２号議案 直接請求に必要な選挙権を有する者の数について

第１３号議案 在外選挙人名簿の抹消について（４箇月経過）

第１４号議案 長崎市特定個人情報保護条例施行規程を廃止する規程について

第１５号議案 長崎市議会議員一般選挙における選挙運動に関する収支報告書

の要旨の一部訂正について

５ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

議 長

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

【１５：４９開会】

ただいまから、選挙管理委員会を開催する。

 【第９号議案】選挙人名簿の抹消について（死亡）

公職選挙法第２８条第１号の規定により、選挙人名簿に登録されている者

のうち、５０８人については、死亡が確認されたので、選挙人名簿から抹消

する。

抹消者（男 ２６６人  女 ２４２人  計 ５０８人）

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第９号議案可決）

【第１０号議案】選挙人名簿の抹消について（転出後４箇月経過）

公職選挙法第２８条第２号の規定により、選挙人名簿に登録されている者

のうち、５６６人については、本市の区域内に住所を有しなくなった日後４

箇月を経過したことが確認されたので、選挙人名簿から抹消する。

抹消者（男 ３１４人  女 ２５２人  計 ５６６人）

 原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第１０号議案可決）

【第１１号議案】選挙人名簿の登録について

公職選挙法第２１条第１項又は第２項の規定により、選挙人名簿への登録

資格を有する者については、同法第２２条第１項の規定により、令和６年３

月１日現在において、選挙人名簿に登録される資格を有する２，３９５人に

ついて、同日に選挙人名簿に登録する。

委 員 長

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

事 務 局

委 員 長

委 員

委 員 長

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第１１号議案可決）

【第１２号議案】直接請求に必要な選挙権を有する者の数について

 令和６年３月１日現在における直接請求に必要な選挙権を有する者の数は

次のとおりとなるので、その旨を同日に告示する。

１ 選挙権を有する者の総数           ３３７，９７０

２ 選挙権を有する者の総数の５０分の１の数     ６，７６０

３ 選挙権を有する者の総数の６分の１の数     ５６，３２９

４ 選挙権を有する者の総数の３分の１の数    １１２，６５７

 原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第１２号議案可決）

【第１３号議案】在外選挙人名簿の抹消について（４箇月経過）

公職選挙法第３０条の１１第２号の規定により、在外選挙人名簿に登録さ

れている者のうち、１人については、国内の市町村に新たに住所が定められ

た日後４箇月を経過したことが確認されたので、在外選挙人名簿から抹消す

る。

 抹消者 （男 １人  女 ０人  計 １人）

 原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第１３号議案可決）

【第１４号議案】長崎市特定個人情報保護条例施行規程を廃止する規程につ

いて

長崎市個人情報の保護に関する規則が、令和５年４月１日より施行された

ことに伴い、長崎市特定個人情報保護条例施行規程を廃止する必要があるた

め定める。

 原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第１４号議案可決）

【第１５号議案】長崎市議会議員一般選挙における選挙運動に関する収支報

告書の要旨の一部訂正について

 令和５年４月２３日執行の長崎市議会議員一般選挙において、既に報告を

受けた公職選挙法第１８９条の規定による収入及び支出の報告書の要旨につ

いて、一部訂正をする必要が生じたため、別紙のとおり訂正し、同法第１９

２条第１項の規定によりこれを公表し、その旨を同日に告示する。

原案どおりとしてよいか。

異議なし。

（第１５号議案可決）

これをもって、選挙管理委員会を閉会する。

【１６：４７閉会】